
 

 

  
  
 

Mënyra e marrjes së kampionit të urinës për URINOKULTURËN për FOSHNJAT 
(përdorimi i qeses për marrjen e kampionit) 

 
 

� Përdorni për marrjen qesen sterile që blihet në farmaci. 
 

� Lajini duart dhe thajini 
 

� Lajini mirë organet gjenitale dhe nënveten e fëmijës me ujë e sapun (mos përdorni 
dezinfektues); shpëlajani mirë dhe thajini. 

 
� Vendoseni qesen sterile duke e puqur mirë me nënveten dhe me pjesën sipër pubisit. 

 
� Mblidheni urinën brenda 60 minutave 
      Shënim. Mbledhja duhet bërë brenda një ore: në rast se kjo periudhë kohore kalon dhe 

fëmija ende nuk ka urinuar, atëherë hiqeni e hidheni qesen dhe përsëriteni të gjithë 
procedurën, përfshi larjen, duke përdorur një qese të re 

 
� Hiqeni qesen dhe mbylleni duke përdorur gjuhëzën e posaçme ngjitëse. Mos e derdhni 

urinën në një enë tjetër. 
 

� Vendoseni qesen në pozicion vertikal në një kuti (kavanoz) sterile dhe mbylleni me kujdes. 
 

� Dorëzojeni në laborator brenda një ore. Në rast se kjo nuk është e mundur ruajeni kampionin 
në frigorifer në +4° C (maksimumi 48 orë) 
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